2023年 9月吉日

法政大学通信教育部校友会

会 員 各 位

法政大学通信教育部校友会

『第 3回 定時総会（議場・ＺＯＯＭハイブリッド方式）』決議ご通知

拝啓 会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本年９月２日に開催しました、通友会『第３回定時総会』において、下記の

とおり報告および決議されましたのでご通知申し上げます。

 敬 具

記

１．報告事項

  以下の内容を報告しました。

(1) 2022年度 活動報告

  (2) 2023年度 活動計画

  (3) 2022年度 収支報告

２．決議事項

  議案 役員（理事）１名選任の件

   本議案は、原案のとおり承認可決され、今井右 氏が理事に選任され、就任いた

しました。なお、本総会後の役員体制は、添付①『役員就任のご挨拶』記載のと

おりです。

   ＊議題等の詳細は、添付②『第３回定時総会資料』をご覧ください

以 上

法政大学校友会パートナー組織

法政大学通信教育部校友会

https://hosei-tk.com/

https://hosei-tk.com/

役員就任のご挨拶

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。

さて、去る９月２日開催の弊会 第３回定時総会において後掲の役員を選任致しました。

つきましては、弊会の充実をはかり皆様のご要望に添うよう一層の努力を致す所存でござい

ますので、何卒倍旧のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

まずは略儀ながら書中をもってご挨拶申し上げます

敬 具

２０２３年９月

法政大学通信教育部校友会

会長 米 田 俊 彦

記

(1)役 員

職 位 氏 名 卒業学部・兼任状況等

会 長 米 田 俊 彦
法政大学法学部法律学科 2019年 9月卒業

法学修士(筑波)､(一社)法政大学校友会 代表議員

理事長 扇 野 優 子
法政大学法学部法律学科 2020年 3月卒業

(一社)法政大学校友会 理事

理 事 相 佐 有 里
法政大学法学部法律学科 2019年 3月卒業

経営学修士(明治)

理 事

会 計
杜
ﾄﾞｩ

  潔
ｼﾞｪ

（山田潔佳）

法政大学法学部法律学科 2019年 3月卒業

弁理士、LL.M.(米国法学修士 Temple University

Beasley School of Law)、教育学修士(東京学

芸)、(一社)法政大学校友会 代表議員

理 事

大阪支部長
中 尾   誠

法政大学経済学部商業学科 2021年 3月卒業

理 事 今 井  右（新任）
法政大学経済学部商業学科 2019年 9月卒業

理 事 吉 野 正 啓
法政大学法学部法律学科 2021年 9月卒業

監 事 進 藤 紀美子
法政大学経済学部商業学科 2020年 3月卒業

監 事 長谷川 純 子
法政大学経済学部商業学科 2020年 3月卒業

(2)顧 問

職 位 氏 名 経歴等

顧 問 江 島 広 人
法政大学 講師（債権法、2013～2018年度）

法学博士(一橋)

顧 問 須 藤 純 正

法政大学 名誉教授（刑事法教授、2006～2021年

度）、検事、法務省法務総合研究所教官を歴任

須藤純正法律事務所 代表弁護士（現職）

顧問の構成に変更はございませんが、改めてご案内申し上げます。

(3)支部長

職 位 氏 名 経歴等

大阪支部長 中 尾    誠
法政大学経済学部商業学科 2021年 3月卒業

宮崎支部長 長 友 孝 典（新任）
法政大学文学部史学科   2022年 3月卒業

以 上

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

1

第３回定時総会資料

(議場・Ｗｅｂ投票併用)

議題

1 報告事項

(1) 2022 年度 活動報告            1～2 ページ

(2) 2023 年度 活動計画            3  ページ

(3) 2022 年度 収支報告            4  ページ

２ 決議事項

(1)役員(理事)1 名選任の件           5  ページ

＊ 議決権の行使について                     5  ページ

  2023 年９月

  法政大学通信教育部校友会

  （通友会）

   https://hosei-tk.com/

https://hosei-tk.com/

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

2

（報告事項）

活 動 報 告
（2022年 4月 1日から 2023年 3月 31日まで）

１．法政大学通信教育部校友会の現況に関する事項

(1)活動の経過等について

①公認パートナー組織としての対外的活動と正会員数の増加

 法政大学通信教育部校友会（以下、「通友会」といいます）は、2021年 4月に一般社団法人

法政大学校友会（以下、「校友会」といいます）「公認パートナー組織」として認定され、「学

部校友会ブロック（通友会ほか７団体が加盟）」に所属し、学部ブロック会議・協議会などを

通して関連団体との交流や情報交換を進めるなど、法政大学の学部校友会としての対外的活

動を進めました。

 2022年度は、前年度に引き続き、法政大学および校友会により、法政大学「法政通信」お

よびホームページ媒体等において継続的に通友会および通友会員について広報いただきまし

た。また、法政ロゴおよび校友会ロゴの全面的な使用許諾など、卒業生の通友会入会促進活

動に多大なご支援を賜り、2023年 3月 31日時点、正会員数が 110名に増加しました。

（通友会 正会員の状況）

 2023年 3月 31日(A)  2022年 3月 31日(B) 増減(A－B)

正会員数 110名 89名 ＋21名

（法政大学通信教育部ＨＰ）

①「北海道新聞」朝刊に本学通信教育部卒業生が掲載されました

通友会正会員・田村恵子さんが、

「ＦＭはまなす」のパーソナリテ

ィーとして活躍中

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

3

②「オンライン学習ガイダンス」への法政大学通信教育部校友会協力参加について

(2)法政大学校友会および法政大学との連携

①在校生ガイダンス等への協力

 2022 年 5 月 28 日および 11 月 18 日の 2 回にわたり、通友会は法政大学通信教育部と協同

して、Ｗｅｂ会議システムを利用した「オンライン学習ガイダンス」を開催しました。通友

会の役員・正会員 6 名が講師を務め、合計で約 200 名の通信教育部在校生の皆さまに学習の

進め方、試験・リポート・卒業論文などの対策、入学から卒業までの法政生活の過ごし方や

モチベーション・アップの方法など、質疑応答およびフリーディスカッション形式で卒業生

ならではのノウハウをレクチャーしました。

 オンライン学習ガイダンスは、2023年度は 5月 27日に同様の形式で開催し、次回は 11月

18日に開催します。通友会正会員の皆さまも講師をぜひご検討ください。

（法政大学ＨＰ「2021年 4月 25日(日)オンライン説明会まとめページ」）

在校生ガイダンスの詳細は、法政大学ホームページに掲載されています。下記リン

クは、2021年 4月 25日(日)開催分の記事です。

 https://www.tsukyo.hosei.ac.jp/news/20210524_4471.html

②法政大学校友会役員等への就任

 下表のとおり、（一社）法政大学校友会による選挙を経て、通友会役員である扇野優子氏が

校友会の理事に選定され、同・米田俊彦氏および杜潔氏が校友会の代表議員に選定され、通

友会の役員と兼任しております。

 通友会役員から 3 名が法政大学卒業生組織である校友会の運営側および会員側の双方の代

表を務め、校友会の組織活動に参画することにより、法政大学卒業生および他の卒業生団体

との交流が緊密化しています。通信教育部卒業生の声を法政全体に届けるとともに、母校の

発展に貢献していきます。

なお、通友会の会員数の増加にともない、2023年度には代表議員定数が増枠し、合計 4名

での兼務役員体制となる予定です。

通友会の正会員３名が Web 学習

ガイダンスの講師となり、通教生

に年２回（５月・11月）レクチャ

ーを実施しています

https://www.tsukyo.hosei.ac.jp/news/20210524_4471.html

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

4

(1)通友会役員による（一社）法政大学校友会役員との兼務状況

通友会役員
法政大学校友会

兼務役員の職位
就任年月

2022年度中の重要会

議(※)への出席回数

理事長 扇野優子 理  事 2022年 2 月 6回／6回開催

会 長 米田俊彦 代表議員 2021年 10月 3回／3回開催

理 事 杜  潔 代表議員 2022年 10月 1回／1回開催

※重要会議・・・法政大学校友会「理事会」、「代表議員総会」及び「ブロック会議」

(2)（一社）法政大学校友会の概要（2023年 5月時点）

法政大学校友会憲章
私達は、法政大学卒業生として自由を基本に自主性と多様性

を守り持続可能な社会を実現するために「価値」を創造します

終身会員登録数 70,810 名（既卒 7,664名、年度同期会 63,146 名）

公認パートナー組織 83団体（通友会がこれに含まれる。会員数 22位）

２．収支報告について

 通友会の 2022年度収支報告は、後綴資料（4ページ）のとおりです。

 なお、本収支報告については、役員会および監事による適正承認を得ています。

          以 上

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

5

活 動 計 画
（2023年 4月 1日から 2024年 3月 31日まで）

１．新型コロナ感染症による制限とグループ活動の再開

 2020年 1月に新型コロナ感染症が顕在化したのち、感染症の流行は一進一退を続け、移動

や集会が制限される状況下にありましたが、2023年 5月 8日に新型コロナウイルス感染症が

5類感染症に移行し、ようやく通常の社会生活を取り戻しつつあります。

2023年度は、通友会主催行事（花見ウオーキング＆会食、新年会、各種懇親会など）を実

開催する予定です。また、校友会主催の行事（下記 3 項記載）も数年ぶりに通常開催される

見込みであり、これと協同する形で会員の皆さまの交流の機会を提供していきます。

２．Ｚｏｏｍを利用したＷｅｂ会合

 通友会では、昨年度からＷｅｂ会議システムを導入し、本総会においても会場での実開催

とＺｏｏｍを利用したオンライン開催のハイブリッド方式で開催しております。今後、同シ

ステムを活用したＷｅｂ会合等を検討しています。

３．法政大学および法政大学校友会との協同活動

 2023年度は、「オール法政・新年を祝う会」、「総長杯ゴルフ大会」、「倉敷大会」など校友会

主催の開催予定行事があり、通友会はこれに協同して活動いたします。また、通友会と法政

大学とが共同開催する「オンライン学習ガイダンス」は、5月 28日に開催したのち、11月 18

日にも第 2 回ガイダンスを開催します。通友会正会員の皆さまは、ご視聴のほか、講師とし

てもご参加いただけます。

2023年度も、会員の皆さまとともに、通友会を着実に創り上げたいと存じます。会員の皆

さまにおかれましては、通友会へのご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

以 上

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

6

（後綴資料：2022年度収支報告）

収 支 報 告 書

（2022年 4月 1日から 2023年 3月 31日まで）

        単位 (円)

 項  目 金  額 備  考

借

方

 前期繰越金    391,960

 入会金    170,000    永年会員 17 名

寄付その他

受取利子

172,204

4

合  計   734,164

貸

方

 事業費の合計    84,518

   (会議費・交際費等)   (168,709)    会議室使用料、チラシ作成費等   9 件

 (事務費・雑費等)   (69,663)    ホームページ維持費、ﾄﾞﾒｲﾝ費等   8 件

  繰越剰余金     495,792

合  計    734,164

本収支報告については、通友会 役員会および監事による適正承認を得ています。

2023年 8月 7日

法政大学通信教育部校友会

（参考資料）
法政大学通信教育部校友会（通友会）

第 3 回 定時総会（2023 年 9 月）決議ご通知

7

（決議事項）

役員(理事)１名選任の件

次の候補者を役員（理事）に選任したいと存じます。なお、候補者は、本議案での決議承認

をもって役員（理事）に就任することを事前に承諾しております。

また、候補者の就任後の役員職位および職務担当は、本総会後に開催する役員会で決定い

たしたいと存じます。

（1）理事

1
イマイ   ユウ

今 井   右
法政大学 経済学部商業学科  2019年 9月卒業

※上記候補者は増員理事ですので、会則第８条５項に従い、初回任期は 2024年９月開催予

定の第４回定時総会終結の時までとなります。

議決権の行使について

第３回定時総会 決議事項「役員（理事）１名選任」議案の通友会ホームページからの議決

権行使方法等は次のとおりです。

議決権行使フォームからのＷｅｂ投票（2023年 9月 2日午前 10時まで）

ＵＲＬ (投票期間終了)

注 1）議決権は、2023年 3月 31日時点での正会員登録者のみが行使できます

注 2）議案の賛否、会員氏名、会員番号等、必要事項を議決権行使フォームにご入

力ください

注 3）議決権行使フォームは、通友会ホームページ内の「第 3回 定時総会開催

のお知らせ」のページにもリンクがあります

以 上